§. 4. Tandem hanc agoniam sudoremque pre-
parauit sanguinum cordu robur, quod iniui-
bit ille dux declaravit: illud amor igni ut
ceram, de qua David, l. quefe. it, & quasi in
terebintho, de qua Sapiens, operatus est.

Lectio prædicta ita fuit, alteram ramen addi-
*mus Saluatoris agoniae rationem: forte sci-
licet piculum in corde interius, amoris &
obedientie, timoris & paucoris, quod ipse in se
pronocauerat, cuique partem suam tradiderat
*fuscum. Hic cor retrahebat in colligunt mor-
tem fugient, amor autem illud excitat, vt eam
quærat & amplectatur. Et quamvis multi han-
negent dissertationem, illam tamen admittit D.
I 24. Mor. cap. 7. *Gregorius camque declare Euangelico textui val-*
de conformem. Quando humana generis affec-
tor cum tribus discipulis suis fricelit, & intitra-
uit, atque pronocauit in seipso terribiles illos
*& horribiles tristitia & paucoris affectus, de***

quibus egimus, noluit se statim illis oppone-
nec illis moderari, nec attemperare, nec ho-
men aliquod accipere, secundum D. Thomae la- 34
com. tempisque habere ita perfecit, fornicans
que cor suum affigendi: non ille declarat, illi
vitam adimere sufficiebant. Hoc dolore penatu-
que perseverauit, permittens vt timor ille &
merior animam corporique cruciari, & malum
fubire refugerent, ita vt Patrem deprecaretur in-
flante, si possibile effe a se calix & sit transire.

Quando accedit Angelus eumque confon-
*uit, tunc quā potuit vi maxima se confundit
opposuit illi metu, aliis obedientie & chanti-
tis affectibus, iterum mortem acceptans, & per
hoc gravissimum ac fortissimum ornum est: in
corde eius certamen inter obedientiam, & cha-
ritatem ex una parte, quia liberter acceptabat, in
volebat & obebat mortem: & timore ex
altera, illam recusat: ita vt prælimus tunc
numquam fecerit, quod posset, aut porcent et
humani angulia torquere graniosi. Ita
sicut ille qui vites exercit fortiores, cruentari
maribus emitit, & antibus quemadmodum de
eo intelleximus, qui manu arripere & detinere
conatus est molendini rotam, toto impetu circu-
mitantem: ita Saluator conatus est paucis
*metusque vires cohibere, quæ tormentum mor-
tilique repræsentatione cor illi commodebat,
& quasi in pila continebat, illaque cohibere
*actibus obedientie & charitatis fortissimi, re-
lenti & acceptans mortem hanc, sequi dispositi
ut obuiam illi procederet cum quæsi urus. De
canstra est illa Ducas inquit sententia: ut corli
animositate, ita & intellectus sapientia celestis.
Causa accidit illi valde extimescens totu
corporis contemnere. Quid hoc Domus
mi (quæ sunt adstantes) tunc trepidas, non fu-
midas, tunc pallescis? Quidnam tunc hi timores
quos notamus, extremi? Metus non est, inqui-
cor iis, sed carnis: etenim tremit ipsa ex fortis-
tude, quam in illo conspicit, nerum non in-
mendo periculum, sed illud aggredi delite-
*rando.****

De nonnullis Dei famulis, carnisque sur-
pra modum mortisfatoribus intellecti, quod al-
quando corpus eorum infolito horrore con-
miscebat, ex animositate peccatorum, quam in
spiritu sentiebat, qui iam decesserat illud dol-
clipitus, verberibus, catenisque castigare: non
minus quam puerulus cor magis o suo, quem
videt virgis armatum, & praepcientem vt te ad
flagella denuderat percutere excedenda. Robur hoc
spiritus in Chiculo, ipsum est, quod cancri-
est

II. cor agoniæ percellit, poros aperit, sanguinem elicit, & rorco corpore fudorem hunc inandritur: tamenque fuit, ut omnino timorem exiceret, sanguinem foras expellens, compleps illud quod postmodum dicit D. Ioan. Evangel. *Perfetta charitas non mitit timorem. Confidetum hunc, ut opus in Canaan reperio, datus à Spiritu S. diuini Gen. 6. illis spousi amor desiderabit: Foris ej. se mortificat, & lampades eius, lampades ignis aique fumosarum Agnus multa non poterant extinguere cunctarum, nec flamma obruerit illam. Transtulit Symachus: *Imperius ignis, aique flammarum.* Sonit metaphorant à fabro ferrario; magnam hic fornici initit aquæ copiam, quæ modico tempore calor ignisque refrigeret, qui prius indecederat: porro vites reparat tantoque stolidum impetu fuit in aquam, ut eam omnino confundat, tanta foras violentia viuacissimas eubranchias flamus, ut omnia petringant, leque ex omnibus putibus liquido manifestent. Sic se res habuit in Christo nam, in formacem cordis eius truenilliam innotescunt aquæ timoris cum consideratione horrendæ mortis & tormentorum adeo terribilium: unde modico tempore robur illud quod se prius obtutabat, lacuit absconditum. Huius quam timidus! quam metuiculus, quam animo fractus, quam facie prouocatus decessit in terram, quam feruenter petat à morte liberari! Porro Angelica confortatione robustos, tali contra timorem frutur imperio, ut eum pietatis expellat, virtus rubesque esculetur fortis sanguinis flamus ardentissimi: *Imperius eius, impars agnus.* Flammæ lumen ignæ torrentes illi funguntur, quos amor eubranchias ita vehementas, ut per totum diluvium hoc corpus dirumpant: ita ut amodo nedium Salvator non timuerit, sed nimis si ab omni habuerit pauro liberum, peccatum expedebat quatenus in horu cursu passu felixaret ita gaudet, ut illum nullus iam timore salves temoratur.*

Hinc dictum est, ut quamvis ab oratione sortientur totus sanguinis conserpus, iam tamen conseruo timore & mortis formidine, ipsos excite à fomino discipulos, dicantes: horum iam immobiles, sciant nunc illos se expectare, quatenus apprehendatur: *Surgite, ecce qui me tradidit papa.* Ex hoc similiter origine tuncpius, quod nunquam postmodum in toto passionis fuce decurso commotus fuerit, nos gemerit, non expuerit, non se subdexterit, non tormentum aliquod quoniamum græce recularit, sed nec conquebus fuerit: fed iniuncto & impauso proflus nostro succedit suscepit, alas, pinguis, calu-

nias, discursus apud tot, & tam iniquos, variisque iudices, tanto similiter labore magnum imus, siue quæ consilans, ut coram eis consilens nec roget, nec supplicet, nec queratur, nec credidit offendat, nec fauorem extolleat, nec lacrymas effundat: quod Præsidem in summanum ipsum rapuit admirationem: *Ite ut mirareur. Professum est.* Matt. 27. iter, tam profundum notare le silencium, tantamq. manuetudinem, animum imperitum, ut ne pro le respondet, non contra tuos querelas deponat accusatores, non suam alleget innocentiam, non unum quidem proferat verbum ad objectorum ex orationem, extremo mortis contemptu, & tormentorum qua patiebatur inaudita patientia, illud implere. Ita ut vaticinatu: *Quis agnus coram iudicante se obsumet?* & Ioh. 5. 7. non aperies os suum. Et si taccat, non quis reus tacer, vel de culpa conculcatus, sed ut fortis mortisque aspernator, quam ipse querit & accepit.

Certamen hoc contra timorem, quod charitas mouet & obedientia ita efficaciter, ut cum corde totaliter expellant, quod iam occupauerat, illud ei quod provocat agoniam, & poros aperit, ut toto corpore sanguis affatim effundatur. O Sacramentum insigne! O mysterium admirabile! O sanguinem pretiosum, liquorem diuinum, oleum salutiferum nostrisq. fauoris velutibus efficacissimum. Et hic Christi fanatismus nostrum omne remedium. Affirmat Dominus Noster: *Non Noe transacto diluvio iam amodo futurum* aquarum diluvium, quo mundus altera vice derigatur, atque illi confederacionis pacisque figuram arcum in nobis statuendum, ut in illis fulgidus appareat, omnium ab hominibus toleratus malis suscipientem, nec ultra formidarent se diluvij fluctibus abloribendos. *Arcum meum* Gey. 9. ponam in nubibus & erit signum inter me, & in terra I. V. *terram.* Hoc est signum fætus Dei ad nos res. Chiffra securitatis: *Eritque arcus meus in nubibus.* Chiffra videbo illam, & recordabor fidei semper. Si fanum: Videbo illum. Expando enim D. Cyprian. Dei quis præceptum de Agno Patchali: mandat populo nos quo adhuc in Egypto seruenter, ut eius sanguine præne leviant virumque pollem. Sumens de sanguine eius, ac ponent super virumque pollem. & in sua Exod. præliminariis demorantur. Arbitratur Caetanus, 12. 7. præcepit utrumque lumen pollem à femina & queque ibidem deorsum, & altiora superlimaria foris. Haec 12. 10. habet hic ex D. Cypriano figuram crucis, & quare? simo. Erit autem sanguis vobis in signum, in adiutorium contra quibus eritis, & videbo sanguinem, & transibo Iudeus vos, nec erit in vobis plaga differens, quando per cussero.

F. 2. cussero

cusso terram Aegypti ab homine usque ad peccatum.
Ego videbo sicut hoc ministerio Angelorum, qui
dam opinantur quod bonus esset, & alii quid
malum. Domine, Num requiritur ut necessarium
te vel Angelum videre sanguinum hoc, ut quis in do-
mo illa habet, agnoscatur, nam Hebreus, num
Aegyptius? Mea loqui velo formula: sanguinum est
vobis: Et erit vobis insignium. Misi vero videte
sanguinem illum, signum est quod me disponit,
ut per illos reddamini a plagiis immunes.

Hec est illa myrra preiosa, quo distillat,
reddita Christum amabilem, quo licet
hoc interpretari: Myrra & guttae & caja à ve-
stimentis iuxta à domino eburnea, ex quibus dele-
taverunt te. Hic multi punctum apponunt, no-
tautque grauiores Doctores Myrram & gut-
tam idem esse: significat enim aroma benevolentum
dictum maioris estimationis, quod natevit de
arbore preiosa in Arabia sponte natus, ut access-
tum sit ferire arborum, nam illam vi folius calo-
ris foras expellit, quo arbor interitus feretur, &
destituta de trunco decurrit. Hoc vocatur Myrra
gutta, nam est maximè preziosa, & dicitur in SS.
litteris: spontanea, quam Deus præcepit, quasi
ad compositionem thymiamatis. Hac amplius
non effluens, denum cultello arbores distin-
dunt, & reliquias emas liquor, qui licet si co-
piosus, non tamē adeo preziosus. Arbor dumna
& coelitis de cœlo traçata in terra Christe
dilectionis, qui modo per solum charis talo-
rem aroma illud effundit cui sanguinis gemitum
Sicci gutta sanguinis, sanguis fuit verus, nec in
hoc quicquam nisi infidelis dolere, sicut illud
concludit anachoriticus ille D. Athanasius: si
qui nō queritur verum hominem, quem dico Dei
assumpti, sanguinem iudicet, anathema sit. Verde
non dixit Evangelista, sed sanguis, sed sicut gutta
sanguinis: Quia quod egrediebatur & illocabar,
verus fuit sanguis, sed forma, qua defluit, erat
guttatum totu[m] corpore; gutta alico stratis, &
continuo filo in terram r[er]aque deciderat. In
Greco legitur ἡρόεσσος: quod significat guttas
gratiolares, quas D. Iacobus vocat Globos sanguinis.
Et quid hunc mirarim effectum agonizie:
Narrat Maldonatus: auctor modernus fide di-
gitiis quod dum annis proxime elapsis Pa-
titius mortam traheret, relatum accepit eo tem-
pore contigisse, cum viro robustiori mortis de-
cretum fuisset indicatum, sive ratione agoniae, sive
violentia totus visus fuerit sanguine commacu-
latus. Quid hunc in Christo idem efficeret?

Nunc igitur cum D. Hieronymus gemitum san-
guinem effundit quem postmodum torrente
profundit abundantissimi: Tam vehementer in. 17
bat Salvator (verba sunt D. Hieronymus) ut gemitu[m]
sanguinis prorsus perire ex parte, quem tuum in-
erat passione suscitur. Modo gemitum defuit, ne
latini accoret ferent, Domine, quo tuum in-
tibi corpus diffundetur ut ne quisdem tibi gutta. 1. 1.
manex resida, & figura imploratur, quam Deus Celsus
pra misit in velle Sacerdotis, quam voluit ecco bra-
bus tincto componi. Supremi nostri Sacerdotis pa-
tientia, eius et laudissima humanitas: Habet inde
inventus ut homo, bis oportet ut tincta sit cocca, latus
languinis sui purpureo. Primo: in exercitu luxu-
pallionis, hoc in foro sanguineo. Secundo in re-
liquo flagellis, spinis & clavis, quos illi in-
gent flagellis: Preziosus est omnis hic liqui-
poro gutta illa. Domine mihi, que modo nolo
fertiente ferro defundatur, & effundatur, sed magis
nimis abundans per vim amoris fortissimam,
te reddam super omnia gratum & amabilem.
Ex quibus delectauerunt se & etenim illum qui
tanq[ue] non respondet gratiosus dilectioni, compo-
nendus tremenda illa A poltori maleficis: Atque
qui non amat Dominum nostrum Iesum Christum,
sit anathema Maras Abra. Quod significat
in adversis Domini.

Quis amor huius fortitudinis comprehendat?

Quis amor vivus adeo fortis & efficax, quia non

cor calor astu inflammat, & fuditur eti-
ma primi illi sanguineum? Ecce, cum D. Iustus Ia-
Martyr complextus Davidis oculum in palestra
mo illo quo ad litteram de Christi passione lo-
quitur: Fadum est cor meum tamquam erat &
que fons in medio vestrum mei. Difficiliter credere
has verba D. Augusti, hanc interpretari possit. Quo-
rum ad inserviant precepsque amici sui Homo de-
tati: quia phrasis ipsius cor aliquod dicuntur, ut
liquecere, cum deficit, se subiungere, & vincillante
animusque collabatur: hoc etenim est quod desig-
nit: Disoluimus est cor meum. Quidomodo ignorab-
poteris hoc de Christo intelligi, quod cor illi in p-
cera liquefecerit, cui robur numquam defuit, sed
numquam poterit. Praestat audire ipsam ha-
gallinum: Non nisi magno pauro contingit, si
cor velut era liquefatur humanum, quod rado in
illo fieri posset. qui posset atem habebat penitus &
recipiens animos suos: Secundum hoc, refon-
det D. Augustus: nec scario debet intelligi de Chir-
io, non in propria persona, sed de membris eius
est Eccl[esi]a. Ponit D. Iustus illa caput de ipsa
persona Christi, & vera confitimus in predicta
historia: etenim cor illius ardentissimo asper-
igne succumbum liquefactum est, eo modo quo
cera aut faciens ignis dissoluitur: Sicci fuit ora
& fusa

D. ATHANASII
apud Socrat. & Ammonius
l. 1. Bi-
bleticus, c. 2
in fine.
Grammatici
contra he-
remitas c. 32.
in c. 26.
Matt. 26.
vers. 37.

et facit ignis. Quod si videte vobis liquefactum, ecce quia ratione sanguis eius per poros effusus abundanter, & tam efficacius ignis virga admirare.

Comparat se Christus Dei sapientia Terebintho. Ego quasi Terebinthus extendas ramos meos. & ramo molariori & gracie. Therebinthus arbor est celesterrima in SS. literis: tam ex ratione ramorum quos laetissime extendit, sub quibus voluntates cordi & animalia se recipiunt, eo tempore quo tempestatum timore perterritar: quam ex eo quod guttas quadifariae ruberas virtutis distillerent efficacis, fauoris vulneribus praesertimissimas; vide inter valde preiofa quae Iacob vir caputatis Egypti Protegi mittebar (filio suo sed ingegno) magnum etiam misit terebinthi quantitatem, ut notat S. Scriptura cumque ante haec idem Iacob adiuse aratae robulitor idola vellere extinmare: quae secum vires sue ac famili de domo Laban socii sui derulerant, omnia tuisque ad radices infodit terebinthi prope Sichem. Educitur gummi illud pretiosum, igne calidibus eius innundando, & vi caloris liquor ille delicto inextinguibilis, & deforis guttatum exstans guttatum tantu defluit abundantia; ut in terram vique manare videatur. O Terebinthi sanctissime cyrus ramii sic longè latèque distinxerunt, ut omnes fabi eis res igerium vmbrae intencionis optulimur: omnes sum bohantes, omnes velles, omnesque salutiferi: Ramus honoris & gratiae. Omnibus tempestate iaduimus: Veneris ad me omnes qui liberant, & regnantes vos.

*Ulic ingenuus cercus vobis, fari datus auditum, minus languidam, & profus munditudinem, infinitus valetudinem, claudus membrorum agilitatem, uno defuncti reficiuntur. Portio cereris hoc palmarum eripit, quod in se rubeam contineat reducendum sui sanguinis inestimabilem cunctis famulis languoribus efficacissimum: Sanguiis iesu Christi filii eius emundat nos ab omnibus peccatis. Quis illam edocet nisi amoris igitur ardorem illius, & quavis flamma feruentior? Vires aliae non sufficiunt efficaces, licet ceterarum omnium & in celo & in terra coniungentur. Ignis hic radices in uadit annas, voluntatem inquit, eamque ita feruentur accendit, ut te speculante terebinthina eliciat, & si guttatum, tangi ramen brevitate, ut deducat in terram vique, torrentes abundantissimos: *Sicut gressus sanguinis decursores in terram. Defluat Dominus noster ad terram vique: si namque per peccatum maledi-**

cionem incurrit, quia percussa non nisi spinas germinat & tribulos; iam vero sit sanguine confeccata, ut modò benedicta lilia, rotas florefique germinet, Apollonius intelligo, Martyres, Doctores, Virgines, sanctosque innumerabiles, qui velint flores odoriferi, ac diversi colores colos Deumque sacrificant. In terram usque decurant: evenimus si hic sepulta iacent nostrorum idola criminum, & aff. diuini, hoc cuius perla tangineo sudore delectant, exterminant, & annullantur. In terram vique dilabuntur, ut hoc terra compluta cori inviculum transmutetur.

Infirmi accurrunt liquorem hunc rubeum & gummi collecturi: accurrunt languentes & cordis veltri vasus hoc balzamum colligite sacrosanctum: Terebinthum ruis, o Christiane propinco luminibus, cor ruina corroborata, ipsa elephante ex confusione mori, vel vini rubei robustior Ne liquorem hunc vmbra contegas obliuionis: hoc cœcum tibi vaticinante lobus significat: Terra ne operisti sanguinem meum, neque inuenias in te locum lacrimarum meus. Attende sanguinem illum, telle Apollonio, melius tibi clamantem, quād Abel innocentis: ille namque iustitia rigorem exigebat, hic sua te alicet misericordia. Ne feros & ingratis cooperias illum nec aures ad clamores: oculas obscuratus: quid tibi dicat, auscultat, ut videlicet perpendas quid te diligas, qui ibi cordis in pretiolum propinat sanguinem. Quem tantus non inflammat amor? Quem tanta non denunciat charicas? Agnosco Dominem mihi, quod si l'nc sudore tuo nostra nequaque peccata remittuntur, nostra coniunctane malitia, ut peruvias, execrabilis, & irremediabilis fortioe multo ratione, quam olla illa fortidissima; quam, enim Propheta Ezechiel raro labore fluidoque purificans ut totus esset suore consperitus, factus ut osfa (a) aqua temperata, nec tamen efficit emundata eam Dominus exercitatus est: Ezechielis malitia tua, multa sudore sudatur eft. Et non exiuit de ea nimis rubigo. Myrrham sicut hanc fedulò colligamus pretiosam, hoc aroma divinum, hoc g. immo coelste, nostris malis remedium, nostris vulneribus medicinam, cordibus nostris confortacionem, nostris soldaten labotibus, vehementis amoris intentuum: medium hoc est efficacissimum quo gratiam in hoc mundo, & postmodum gloriam obtineamus sempiternam. Amen.